WI-FI GRÁTIS

REQUERIMENTO Nº ___ /2025

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Bonito – Pernambuco,

Vereador Eiji Morimura

O vereador que subscreve, Paulo Sergio da Silva – Paulinho de Devá, no uso

de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, requerer ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Bonito – Pernambuco, Ruy Barbosa, a implantação de wi-fi
gratuito nos seguintes locais do município de Bonito, com o objetivo de ampliar o

acesso à internet, promover inclusão digital e facilitar o acesso à informação para a

população:

1. Praça do Frei Damião;

2. Academia da Saúde no Mutirão;

3. Praça do Arlindo Cavalcanti;

4. Praça de São Sebastião;

5. Centro de Alto Bonito;

6. Centro de Bentivi;

7. Centro de Estreito do Norte;

8. Praça da Vila da Cohab;

9. Praça do Bacamarteiro na Boa Vista;

10. Centro do bairro Cachoeira e

11. Equipamentos turísticos do município.

A disponibilização de wi-fi gratuito nesses pontos estratégicos não só melhorará a

conectividade para a população local, como também contribuirá para a inclusão
digital, especialmente para aqueles que não têm acesso a internet em casa, e

incentivará o uso das tecnologias para o aprendizado, trabalho e acesso a serviços

públicos e privados.

Além disso, a implementação dessa medida beneficiará os turistas, que

frequentemente buscam uma conexão à internet para facilitar sua estadia e o turismo

na cidade. Com isso, fortaleceremos a infraestrutura urbana de Bonito, alinhando-a

com as necessidades e exigências da sociedade atual.

A disponibilização de wi-fi gratuito é uma ferramenta importante para

promover o acesso democrático à informação, impulsionar a educação digital e

facilitar a comunicação dos cidadãos com os órgãos públicos.

Diante do exposto, solicito que este requerimento seja submetido à apreciação
e aprovação do plenário desta Casa Legislativa, para que possamos garantir a

implantação de wi-fi gratuito nos locais mencionados e promover mais inclusão digital

no nosso município.

Bonito – PE, 15 de abril de 2025

Atenciosamente,

PAULO SERGIO DA SILVA – (PAULINHO DE DEVÁ)
DANIEL DO HOSPITAL

- VEREADOR -

		2025-04-15T09:38:11-0300
	PAULO SERGIO DA SILVA:62344528415